făcând oculata faptului criminal, dispuseră urmărirea făptuitorilor, a obiectului furat și a „corporis delicti“ peste tot hotarul și pe unde s'a crezut de trebuință, însă asemenea fără succes, apoi făcând organelor noastre interogatoriul protocolar, a treia zi se îndepărtară din comună.

3. În 7/19 Martie 1891 s'a aflat apoi cassa vertaimiană a bisericii, spartă și golită de bani în pusta nesipoasă „Omok“ în locul așa numit Șușara (în sentința jud. îi zice: „Catalarga“) într'o afundătură incungiuată de toate părțile cu tufe de molitvi (altc.

Toți cunoscuții și prietenii cu greu s'a despărțit de generalul Seracin, care petrecuse deja zece ani în Cernăuți, iubit și stimat de subalternii săi și de întreaga poporațiune a orașului.

Societatea academică „Junimea“ invită la balul, care se va aranja Luni în 25 Ianuarie (6. Februarie) 1893. în sala societății filarmonice. — *Cernăuți*, în Ianuarie 1893. — Președinte de onoare: *Baronul Alesandru Vasilco*. — Președintele comitetului aranjator: *Baronul George Stîrcea*. — Președintele societății: *Alesandru Popovicu*.

Se aduce la cunoștință publică, cumcă pământul fundațiunei „Septemvirului Popovicu” din Ghilad constătoare din 71 jugere 639 stânjeni pătrați pășune, aflătoare în călcătura „Gaiul oacheș” lângă drumul mare, ce duce dela Ghilad spre Detta, se va esarenda pe 6 ani pe calea licitațiunei publice.

Licitațiunea se va ținea în 17/29 Ianuarie 1893 la 10 oare înainte de ameză în Școala conf. gr. or. română de prunci din loc; până la acest termin se pot trimite și oferte.

Înainte de licitațiune se vor publica atât condițiunile de licitațiune cât și cele de arendă.

Prețul de eschiamatiune e 600 fl. de după care sumă înainte de licitațiune, licitanții vor depune 10% ca vadiu.

Ghilad, din ședința comitetului parochial, ținută la
17/29. Decembrie 1892. [1] 3—3

Aureliu Drăgan,
președ. comitet. paroch.

Ioan Biruescu,
notarîu comit. paroch.

Concurs

Pentru îndeplinirea postului de învățătoriu la școala com. din *Naiđaș* cu limba de propunere română și magiară se escrie concurs. Cu acest post sunt legate următoarele emoluminte:

1. Salariu 300 fl.

de culte și instrucțiune publică, au a se trimite până la finea lunii lui Februarie a. c. st. nou la comitetul administrativ al Comitatului *Carăș-Severin* în *Lugoș*.

Învățătoriu denumit e îndatorat a îndeplinî și agen-dele de cantor bisericesc după ritul gr. orient. român în biserica locală.

Marga, în 13/25. Ianuarie 1893.

Primaria comunală
Ioan Jompanu,
jude comunal.

[6] 1=3

Concurs

pentru împlinirea postului de învățătoare la școala comunală elementară din *Bozovicu* cu limba de propunere română și magiară.

Emolumintele sunt:

1. 300 fl. salariu anual în rate anticipative.
2. 48 fl. pașal de lemne
3.